
 

Câmara Municipal de Ibotirama
Quinta-feira • 11 de Abril  de 2024 • Ano XVI • Nº 995

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Sumário
Portarias ......................................................................................................................... 02 a 03

Acesse o QR Code e tenha acesso a esse diário na íntegra

Gestor - André Gessé Morais / Secretário - Gabinete / Editor - Presidente
Avenida J.K.,  nº 763 São Francisco

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: OUQ0RTE4OEI4NJE1OEU0QZ



Quinta-feira
11 de Abril de 2024
2 - Ano XVI - Nº 995 Ibotirama

Portarias

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: OUQ0RTE4OEI4NJE1OEU0QZ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

CÂMARA MUNICIPAL DE IBOTIRAMA 
ESTADO DA BAHIA                                CNPJ 63.083.976/0001-95 

CEP: 47.520-000 - IBOTIRAMA/BAHIA 

Av. Juscelino Kubitscheck, 763 - São Francisco 
site:camaraibotirama.ba.gov.br - Fone: (77)3698-2337 

 

Página 1 de 2 

 

PORTARIA Nº 013/2024 
de 11 de abril de 2024 

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 

PARA EXERCER A FUNÇÃO DE FISCAL DE 
CONTRATO, PARA ATUAR NO CONTRATO 

MENCIONADO NESTA PORTARIA, NO ÂMBITO 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE IBOTIRAMA. 

 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE IBOTIRAMA, ESTADO DA BAHIA, no uso 
de suas atribuições legais, constitucionais e regimentais. 

 
CONSIDERANDO o previsto no art. 117, caput, da Lei 14.133/2021: Art.117. A 

execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada por 1 (um) ou mais 

fiscais do contrato, representantes da Administração especialmente designados 
conforme requisitos estabelecidos no art. 7º desta Lei, ou pelos respectivos 

substitutos, permitida a contratação de terceiros para assisti-los e subsidiá-los com 
informações pertinentes a essa atribuição. 

RESOLVE: 
 

Art. 1º.  Designar o servidor LAMARTINE ARAÚJO JUNIOR, matrícula nº 140, para 
acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato nº 002-2024, celebrado pela 

CÂMARA MUNICIPAL DE IBOTIRAMA e a empresa 49.138.826 RAFAEL DE OLIVEIRA 
ALMEIDA - PROIMAGEM, CNPJ nº 49.138.826/0001-00, que tem por objeto a 

prestação de serviços de filmagem, edição e gravação em disco formato digital HD 
ou mp4, das sessões legislativas ordinárias, extraordinárias, itinerantes e solenes, 

incluindo edições, serviço fotográfico das sessões e a transmissão ao vivo via internet 
(serviço de streaming) em redes sociais, em atendimento a demanda da Câmara 

Municipal de Ibotirama. 

 
Art. 2º. Ao Fiscal do Contrato caberá as seguintes atribuições: 

 
I. O fiscal do contrato anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas 

à execução do contrato determinando o que for necessário para a regularização das 
faltas ou dos defeitos observados; 

Art.2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

II. O fiscal do contrato informará a seus superiores, em tempo hábil para a adoção 
das medidas convenientes, a situação que demandar decisão ou providência que 

ultrapasse sua competência; 
 

III. avaliar eventuais atrasos nos prazos de entrega ou ocorrências que possam 
gerar dificuldades à conclusão do objeto contratado e submetê-las ao Gabinete da 

Presidência para deliberação; 

IV. receber, manifestar-se e dar o encaminhamento devido a dúvidas ou 
questionamentos feitos pela contratada e pela fiscalização, centralizando as 

informações; 



Quinta-feira
11 de Abril de 2024
3 - Ano XVI - Nº 995 Ibotirama

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: OUQ0RTE4OEI4NJE1OEU0QZ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

CÂMARA MUNICIPAL DE IBOTIRAMA 
ESTADO DA BAHIA                                CNPJ 63.083.976/0001-95 

CEP: 47.520-000 - IBOTIRAMA/BAHIA 

Av. Juscelino Kubitscheck, 763 - São Francisco 
site:camaraibotirama.ba.gov.br - Fone: (77)3698-2337 

 

Página 2 de 2 

 

V. zelar pelo fiel cumprimento do objeto contratado sob sua supervisão e, sempre 

que requerido, submeter previamente Gabinete da Presidência pedido de alteração; 
 

VI. controlar o prazo de vigência do contrato para que a execução seja tempestiva; 
 

VII. encaminhar ao Gabinete da Presidência, no prazo de 30 dias do vencimento do 
contrato, o pedido devidamente justificado de prorrogação de vigência acompanhado 

da anuência da contratada, pesquisa de mercado e avaliação dos resultados obtidos 

que comprovem a necessidade e a vantagem econômica da contratação; 
 

VIII. informar ao Gabinete da Presidência, tempestivamente, o descumprimento 
contratual por parte da contratada e sugerir a aplicação das sanções previstas no 

instrumento convocatório e/ou no contrato após o devido processo administrativo; 
 

IX. acompanhar o saldo das notas de empenho e, quando necessário, requerer os 
respectivos reforços, mantendo o Gabinete da Presidência informado acerca dos 

pagamentos eventualmente pendentes; 
 

X. informar ao Departamento de Contabilidade, até 15 de dezembro de cada ano, as 
obrigações não liquidadas no exercício, visando à obtenção de reforço, cancelamento 

e/ou inscrição de saldos de empenho a conta de restos a pagar; 
 

XI. receber e atestar Notas Fiscais e encaminhá-las à unidade competente para 

pagamento; 
 

XII. Encaminhar à Secretaria a decisão de providências relativas ao contrato que 
ultrapassarem a sua competência/atribuição, para a adoção tempestiva das medidas 

cabíveis. 
 

Art. 3º. O fiscal do contrato será auxiliado pelos órgãos de assessoramento jurídico 
e de controle interno da Administração, que deverão dirimir dúvidas e subsidiá-lo 

com informações relevantes para prevenir riscos na execução contratual. 
 

Art. 4º. Em caso de necessidade eventual de substituição, será emitida Portaria 
específica para este fim. 

 
Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando todas as 

disposições em contrário. 

 
Publique-se, Registre-se, Cumpra-se. 

 
Gabinete Presidencial da Câmara Municipal de Ibotirama-BA. 

Em 11 de abril de 2024. 
 

André Gessé Morais 
PRESIDENTE 


		2024-04-11T18:22:24+0000
	INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA:05277208000176
	Garantir autenticidade e integridade dos dados, através de assinatura digital ICP-Brasil gerada pelo software de propriedade do IMAP - Instituto Municipal de Administração Pública, sendo vedada a utilização por terceiros sem sua autorização, conforme Lei nº 9.609/98.




